
入間市退職校長会だより No.８９

さわやか入間の風
令和６年 ５月発行 発行者 西澤 泰男

スロ－ガン

『居場所づくりのお手伝いで、共に輝く退職校長会！』
会 長 西 澤 泰 男

４月１２日(金)名残の花の中、ご来賓として杉島市長様、中田教育長様、砂田校長会長様にご臨席を賜り、
令和６年度の総会が開催されました。役員一同心を一つにして運営してまいりますので、本年度も会員の皆
様のご理解とご協力をお願いします。また４名の新会員の皆様、心より歓迎いたします。
さて学校では新入生を久しぶりに桜の中で迎えられ、ご家族や先生方にとって思い出に残る入学式・始業

式ではなかったでしょうか。午後に高倉小の前を車で通ると、親子で桜をバックに写真を撮る姿があちこちに
見受けられました。そこには誇らしげにポーズをとる子供と、幸せに満ち溢れた母親の表情があり、何か私た
ちの成すべきことが少し見えてきたような気がしました。
今年も授業参観や情報交換も含めて地域の学校を理解することで、私たちが少しでも現場に近づき、時に
はお手伝いや協力ができればと考えます。会員の皆様には、地域の情報やアイディアをお寄せください。それ
らを一つでも実現することで、共に輝く退職校長会に向かってまいりたいと思います。
◎会報「さわやか入間の風」が埼玉県退職校長会HPにアップされました。素晴らしい出来栄えです。スマホ
やパソコンで閲覧できます。

令和６年度 入間市退職校長会定期総会 開催

去る４月１２日（金）１０時３０分より、扇町屋地区センターにて入間市
退職校長会定期総会を開催しました。
来賓として入間市長 杉島 理一郎様、入間市教育委員会教育長

中田 一平様、入間市校長会長 砂田 一様にご臨席を賜り、ご挨
拶をいただきました。
開会に先立ち、令和５年度にご逝去された吉村 榮彦先生、采澤

智先生のご冥福をお祈りし、全員で黙祷を捧げました。
西澤会長の議事進行により、昨年度の事業報告、同決算報告、新

年度役員（案）、同事業計画（案）、同予算（案）がすべてが承認されま
した。 西澤泰男会長より挨拶
役員は改選２年目で引き続きとなります。
また、次第にあります顕彰者の皆様の紹介ですが、今年度の顕彰者

の皆様はいらしゃいませんでした。
引き続き、総会次第にはありませんでしたが、総会にご出席頂きまし

た先生方よりご自身の近況報告をお聞きしました。
退職後先生方それぞれのライフワークをお持ちで、地元の歴史研究を

深める活動やそれに伴う講演活動、健康維持増進を目指したスポーツ
活動、地元への地域貢献活動等々休む暇がなさそうです。
元気で楽しい時間をお過ごされていらしゃいます。とても有意義な

時間でした。
最後に、大室副会長の閉会の言葉で約1時間半の定期総会が閉会と

なりました。来年度の定期総会にはもっと多くの会員の皆様とお会いで
きることを楽しみにしております。
尚、令和6年度の親睦会幹事は当番表の3班（総会資料10ページ参照）

の先生方となります。時期になりましたら連絡いたします。どうか 区長として地域貢献中の桜庭昌吾先生

宜しくお願い致します。



令和６年度 入間市退職校長会役員及び県・地区代議員等

顧 問 桜庭 昌吾 町田 和美

会 長 西澤 泰男（入間地区退職校長会副会長、県理事、県総会代議員）

副 会 長（庶務担当） 大室 重喜（入間地区代表理事、県理事、地区・県総会代議員）

副 会 長（広報担当） 飯国 治（入間地区理事、地区・県総会代議員）

副 会 長 志水美枝子（入間地区理事、地区・県総会代議員、地区福利厚生部役員）

副 会 長（会計担当） 平野 秀昭（入間地区理事、入間地区総会代議員）

副 会 長（会計担当） 朝妻 節子（入間地区総会代議員）

副 会 長（庶務担当） 榎本 操（入間地区総会代議員）

監 事 小野 順治 前川 元

新入会員紹介

令和６年度 新たに４名の先生方が入間市退職校長会に入会しました。紹介致します。

吉田 穂高先生（入間市） 山本 丈司先生 （所沢市）
富井 弘先生（入間市） 今泉 大二郎先生（入間市）

＊生年月日順 （ ）は令和５年度在職教育委員会

入間市退職校長会は今年度の新入会員４名を含め総勢５８名となりました
新入会員の先生方の抱負等は次回（９０号）の会報で紹介いたします。

（至急） 入間地区親睦旅行の案内

既に案内にありました研修・親睦旅行ですが、入間市退職校長会からの参加希望者が少
ない状況です。今年度の旅行先は、八ツ場ダム・善光寺方面
宿泊は志賀高原高天ヶ原温泉で、参加費用は ３０，０００円 です。

参加希望の方は担当の志水副会長まで一報下さい。 お待ちしております。

会費納入のお願い

まだ会費納入をされていない先生は、下記あてにお振り込み願います。
会計担当 平野 秀昭

振 込 先 ： ゆうちょ銀行 加入者 平野 秀昭（ヒラノ ヒデアキ）
郵便局から郵便局： 記号 １０３９０ 番号 ９６１９２２３１

〚 〛他銀行から郵便局： 店名 〇三八（読み ゼロサンハチ）
〚 〛 〚 〛店名 ０３８ 預金種目 貯蓄預金
〚 〛口座番号 ９６１９２２３
＊備考 ： 手数料については、各自でご負担ください。

◎広報紙「さわやか入間の風」からのお知らせ

これまで年間５回（５月、８月、１０月、１月、３月）発行しておりました広報紙ですが、諸物価等の高騰により１月
を休刊として年間４回とさせて頂きます。定期総会でも承認を頂きました。
今後は内容等を精査し、皆様が執筆しやすく、楽しみにしていただけるような会報紙にしていきたいと思いま

す。総会の際や役員間では会員の皆様の近況が知りたい等の話題も出ました。
「会員のページ」にて皆様の近況報告を不定期で紹介出来ればと思います。これまでは１ページ（500文字程

度）をお願いしていましたが、今後は近況報告（100文字程度）、文芸作品（写真、絵画、短歌、俳句等々）等を
載せていければと考えています。（毎号ではありませんが、、、、）
原稿依頼は事前に連絡させて頂きます。何卒ご協力宜しくお願いします。 （文責 広報委員 飯国 治 ）


